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INTRODUÇÃO 

 
 O presente estudo trata da distribuição dos postos de 
trabalho no Distrito Federal, segundo suas 30 regiões 
administrativas, com base em informações obtidas na 
Pesquisa Distrital por Amostra de Domicílios do Distrito 
Federal – PDAD/DF-2011. 
 O estudo mostra as regiões administrativas que 
apresentavam saldo positivo em termos de oferta de postos 
de trabalho (número de postos de trabalho superior ao 
número de pessoas ocupadas residentes na RA) e as regiões 
administrativas que apresentam saldo negativo, situação 
exatamente oposta, e que atingia 25 das 30 RAs, 
caracterizadas como verdadeiras cidades-dormitório. 
 Constata também a excepcional concentração de 
postos de trabalho na RA I – Brasília, mais conhecida como 
Plano Piloto de Brasília. 

 



As maiores regiões empregadoras do DF  

 
Nº Região 

Administrativa 

Pessoas Ocupadas (%) 

RA Acumulado RA Acumulado 

1 Brasília 514.500 514.500 47,72 47,72 

2 Taguatinga 96.600 611.100 8,96 56,68 

3 Ceilândia 72.530 683.630 6,73 63,41 

4 Samambaia 33.000 716.630 3,06 66,47 

5 Planaltina 32.940 749.570 3,05 69,52 

6 Gama 32.200 781.770 2,99 72,51 

7 SIA 29.070 810.840 2,70 75,21 

8 Guará 27.180 838.020 2,52 77,73 

9 Águas Claras 24.400 862.420 2,26 79,99 

10 Sobradinho 23.700 886.120 2,20 82,19 

  Demais regiões 192.140 1.078.260 17,81 100,00 

  Total 1.078.260 1.078.260 100,00 100,00 
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As regiões com os maiores percentuais 

 trabalhando na própria RA (acima de 40%) 
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As regiões com os menores percentuais  

trabalhando na própria RA (até 20%) 
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As regiões que atraem mais trabalhadores  

Nº Região 

Administrativa 

Pessoas Ocupadas (%) 

RA Acumulado RA Acumulado 

1 Brasília 424.770 424.770 63,73 63,73 

2 Taguatinga 59.420 484.190 8,92 72,65 

3 SIA 28.210 512.400 4,23 76,88 

4 Lago Sul 17.120 529.520 2,57 79,45 

6 Águas Claras 14.580 544.100 2,19 81,64 

5 Ceilândia 14.680 558.780 2,20 83,84 

7 Guará 13.730 572.510 2,06 85,90 

8 Sobradinho 11.990 584.500 1,80 87,70 

9 Gama 11.520 596.020 1,73 89,43 

10 Samambaia 7.660 603.680 1,15 90,58 

  Demais regiões  62.820 666.500 9,43 100,00 

  Total 666.500 666.500 100,00 100,00 
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As regiões superavitárias  
 

Nº Região 

Administrativa 

Ocupações (%) 

RA Acumulado RA Acumulado 

1 Brasília 418.600 418.600 89,86 89,86 

2 SIA 27.690 446.290 5,94 95,80 

3 Taguatinga 13.490 459.780 2,90 98,70 

4 Lago Sul 5.900 465.680 1,27 99,97 

5 N. Bandeirante 160 465.840 0,03 100,00 



As regiões superavitárias (%) 
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As regiões superavitárias (ocupações geradas/ 

ocupados residentes 
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As principais regiões deficitárias 

Nº Região 

Administrativa 

Ocupações (%) 

RA Acumulado RA Acumulado 

1 Ceilândia 87.170 87.170 18,31 18,31 

2 Samambaia 47.500 134.670 9,98 28,29 

3 Recanto das Emas 33.840 168.510 7,11 35,40 

4 Santa Maria 31.550 200.060 6,63 42,03 

5 Sobradinho II 30.700 230.760 6,45 48,48 

6 Planaltina 30.060 260.820 6,31 54,79 

7 Águas Claras 26.700 287.520 5,61 60,40 

8 Guará 21.820 309.340 4,58 64,98 

9 Vicente Pires 21.760 331.100 4,57 69,55 

10 Sudoeste 20.360 351.460 4,28 73,83 

  Demais regiões 124.690 476.150 26,19 100,00 

  Total 476.150 476.150 100,00 100,00 



As principais regiões deficitárias (%) 
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As principais regiões deficitárias (ocupações 

geradas/ocupados residentes) 
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As regiões de maiores deslocamentos para o 

Plano Piloto  

 Nº Região 

Administrativa 

Pessoas Ocupadas (%) 

RA Acumulado RA Acumulad

o 

1 Ceilândia 51.760 51.760 12,33 12,33 

2 Taguatinga 30.300 82.060 7,22 19,55 

3 Guará 26.620 108.680 6,34 25,89 

4 Samambaia 26.590 135.270 6,33 32,22 

5 Planaltina 25.160 160.430 5,99 38,21 

6 Sudoeste 24.150 184.580 5,75 43,96 

7 Águas Claras 23.930 208.510 5,70 49,66 

8 Santa Maria 22.890 231.400 5,45 55,11 

9 Sobradinho II 20.750 252.150 4,94 60,05 

10 Gama 18.110 270.260 4,31 64,36 

  Demais regiões 149.620 419.880 35,63 100,00 

  Total 419.880 419.880 100,00 100,00 
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As regiões de maiores deslocamentos para  
o Plano Piloto (ocupados no Plano Piloto/total de ocupados) 
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